domínio para 2.500 hectares.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1“ O artigo 2° da Lei n° 14.757, de 19 de dezembro de 2023, passa a 
vigorar com a seguinte redação:

"Art. 15-A...

( . . . )

II - área total por proprietário ou possuidor não superior a 
2.500 (dois mil e quinhentos) hectares;

..." (NR)

Art. 2“ Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

A Lei n° 14.757, de 19 de dezembro de 2023, que alterou a Lei n° 11.952/2009, 

representou um avanço significativo ao dispor sobre a extinção de cláusulas resolutivas

[...]

Marcelo Assalfe Lopes | Secretárlo-Adjunto: Donaldo Portela Rodrigues 

Telefone(s): 3303 3490 

E-maíl: cehv@senado.leg.br

2) COMISSÃO TEMPORÁRIA INTERNA EM COMEMORAÇÃO 

AOS 200 ANOS DA CONFEDERAÇÃO DO EQUADOR 
Finalidade: planejar e coordenar, no prazo de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, as atividades de 

comemoração dos 200 (duzentos) anos da Confederação do Equador.

Requerimento n  ̂752, de 2023.

Núm ero de membros: 5 titulares e 5 suplentes

PRESIDENTE: Senadora Teresa Leitão (PT-PE)

VICE-PRESIDENTE: Senadora Jussara Lima (PSD-PI)

[...]

mailto:gtmti@senado.leg.br
http://www.senado.leg.br/ordiasf

106 Sexta-feira DIÁRIO DO SENADO FEDERAL 27 Junho 2025

COMISSÕES PARLAMENTARES DE INQUÉRITO

1)CPI DA VIOLÊNCIA DOMÉSTICA 
Finalidade: apurar, no prazo de 180 (cento e oitenta) dias, com limite de despesas de R$ 150.000,00  

(cento e cinqüenta mil reais), crimes de violência doméstica e familiar contra a mulher desde 2019 

até os dias atuais, com base em diferentes levantamentos e estudos, com a finalidade de investigar a 

ação ou omissão do poder público com relação à aplicação dos instrumentos instituídos em lei para